
OGGETTO:Decreto Legge Crescita (DL n.34 del 2019, convertito con legge
58/2019), art.30 contributo ai comuni per interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Progetti di manutenzione
straordinaria . EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE E RELAMPING CON SISTEMI PIÙ
EFFICIENTI A TECNOLOGIA LED. APPROVAZIONE
PROGETTO, ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA A
CONTRARRE, ATTRAVERSO IL MEPA CON RDO, AI SENSI
DELL'ART. 32 COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO
N.50/2016 E APPROVAZIONE LETTERA INVITO. IMPORTO
COMPLESSIVO &#8364; 130.000,00.CIG:8070867225
---------------------      CUP: J28J19000060001

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che nel (Decreto 34 del 2019, detto Decreto Crescita, convertito con legge 58/2019),
all’art.30 è previsto un contributo a favore dei comuni, sulla base dei rispettivi abitanti;
CHE il Comune di Rosolini può fruire di un contributo pari ad € 130.000,00 per gli interventi
previsti all’Allegato 1 del Decreto Direttoriale del 10/07/2019
CHE l’Amministrazione comunale persegue da anni l’intento di garantire un miglioramento
energetico, una migliore qualità di illuminazione un maggiore rispetto nei confronti
dell’inquinamento luminoso, con conseguente risparmio di spesa con interventi mirati all’impianto
di pubblica illuminazione, ciò compatibilmente con le risorse economiche rese disponibili da
finanziamenti o con risorse proprie.
CHE tale finalità possono essere utilmente perseguite con la sostituzione dei corpi illuminanti,
fruendo del contributo di € 130.000,00 di cui alla legge 58/2019
VISTO il progetto esecutivo dei lavori afferenti al Decreto Legge Crescita (DL n.34 del 2019,
convertito con legge 58/2019), art.30 contributo ai comuni per interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Progetti di manutenzione straordinaria .
EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE e relamping con sistemi più
efficienti a tecnologia LED, redatto dagli incaricati del V° Settore LL.PP. di questo Ente,
prevedente un importo complessivo di € 130.000,00 composto dai seguenti elaborati:
Analisi Prezzi; Elenco Prezzi; Computo Metrico Estimativo; Relazione Tecnica; Capitolato
Speciale d’Appalto;
ACCERTATO che il progetto esecutivo è conforme alla normativa vigente, ai sensi dell’art.26 del
Decreto Legislativo 18/04/2016 n.50;
VISTO che il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica, ai sensi dell’art. 5 comma 3,
della Legge Regionale n. 12 del 12/07/2011.
VISTO il quadro economico di progetto come sotto specificato:

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 72 / 5° SETTORE DEL 18-10-2019

REG. GEN. N. 439



IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €     102.200,00

IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI SICUREZZA €    100.200,00

ONERI DELLA SICUREZZA 2% SU € 100.200,00 €        2.004,00

COSTI DELLA SICUREZZA €        2.000,00

IMPORTO LAVORI DA ASSOGGETTARE A RIBASSO €      98.196,00

SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE:

IVA 22% di  € 102.200,00 €      22.484,00

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 dlgs 50 €        2.044,00

Per imprevisti €        3.272,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€      27.800,00

TOTALE IMPEGNO DI SPESA €     130.000,00

PRESO ATTO che il DPR 101 del 2002 ha introdotto il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione quale nuovo ed ulteriore strumento d’acquisto, utilizzabile da tutte le
Amministrazioni, per approvvigionamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria;
VISTO l’art.9, comma 4,del Decreto Legge n.66 del 24 aprile 2014, il quale prevede tra l’altro:
…….i Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto
gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento…”;
CHE per i suddetti lavori si procederà attraverso R.D.O. con il MEPA;
CONSIDERATO che l’affidamento può avvenire a mezzo Procedura Negoziata ai sensi
dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, accettando la partecipazione di ditte, in possesso
della categoria OG11, presenti nel MEPA;
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico
dell’Ente, in quanto la spesa del progetto è coperta dal contributo previsto dal Decreto Legge
Crescita (DL n.34 del 2019, convertito con legge 58/2019), art.30
VERIFICATA la necessità e l’urgenza di attivare le procedure di gara, previa espressione della
volontà a contrarre, al fine di provvedere alla scelta del contraente a cui affidare la manutenzione
delle strade del centro urbano;
VISTO che in data 19/04/2016 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale il Decreto Legislativo
50/2016 del 18/04/2016 “Nuovo codice dei Contratti.;
VISTA la L.R. n.12 del luglio 2011 e tenuto conto del rinvio dinamico alla normativa statale
operato dalla medesima legge, sono immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute
nel D. L.gs. 50/2016, dal 19/04/2016 data di entrata in vigore dello stesso.
VISTA la lettera di invito redatta da questo Settore Lavori Pubblici in conformità alle leggi vigenti;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A.
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
sopra descritte;
VISTO il DPR 207/2010 per le parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia 31 gennaio 2012, n. 13;
VISTO il Decreto legislativo 267/2000 e il decreto legislativo 165/2001;
VISTO  l’O.R.EE.LL;
ATTESA la propria competenza

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa specificato che si intende integralmente riportato in riferimento al:
CIG:8070867225     ---------------------      CUP: J28J19000060001
Di approvare il progetto esecutivo afferente al  “Decreto Legge Crescita (DL n.34 del 2019,1.
convertito con legge 58/2019), art.30 contributo ai comuni per interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Progetti di manutenzione straordinaria .
EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E RELAMPING CON

5° SETTORE n. 72 del 18-10-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



SISTEMI PIÙ EFFICIENTI A TECNOLOGIA LED” composto dai seguenti elaborati: Analisi
Prezzi; Elenco Prezzi; Computo Metrico Estimativo; Relazione Tecnica; Capitolato Speciale
d’Appalto,  dell’importo complessivo di €. 130.000,00 così distinti:

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €     102.200,00

IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI SICUREZZA €  100.200,00

ONERI DELLA SICUREZZA 2% SU € 100.200,00 €      2.004,00

COSTI DELLA SICUREZZA €      2.000,00

IMPORTO LAVORI DA ASSOGGETTARE A RIBASSO €    98.196,00

SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE:

IVA 22% di  € 102.200,00 €    22.484,00

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50 €      2.044,00

Per imprevisti €      3.272,00

TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE€    27.800,00

TOTALE IMPEGNO DI SPESA €     130.000,00

Di attivare, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D. L.gs. 50/2016 “Codice dei Contratti” la2.
procedura a contrarre al fine della scelta del contraente per l’appalto afferente al “Decreto Legge
Crescita (DL n.34 del 2019, convertito con legge 58/2019), art.30 contributo ai comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Progetti di
manutenzione straordinaria . EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E
RELAMPING CON SISTEMI PIÙ EFFICIENTI A TECNOLOGIA LED”
Di dichiarare che, il fine del contratto è quello di procedere all’esecuzione dei LAVORI DI3.
EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE e relamping con sistemi più
efficienti a tecnologia LED, con il quale vengono perseguite le aspettative
dell’Amministrazione;
Che per l’affidamento di tali lavori, trattandosi di importi sotto soglia, si procederà attraverso il4.
MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per il quale lo strumento telematico a
disposizione sul MEPA è la RDO;
Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente, in5.
quanto la spesa del progetto è coperta dal contributo previsto dal Decreto Legge Crescita (DL
n.34 del 2019, convertito con legge 58/2019), art.30;
Di confermare che la procedura di affidamento prescelta per la selezione dell’aggiudicatario, è la6.
procedura negoziata ai sensi degli articoli 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 con
aggiudicazione in  favore del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi
dell'art. 95 comma 4 del D. L.gs 50/2016 tenendo conto dell’art. 97 commi 1, 2, 2bis, 2ter e 8
(offerte anormalmente basse) per la congruità del prezzo. L'esclusione automatica non si applica
quando il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 10 ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del
D.Lgs. 50/2016;
Di approvare la Lettera di invito, per i lavori di che trattasi, aventi categoria OG11;7.
Dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno svolte dal Responsabile del8.
5° Settore come da Regolamento comunale, lo stesso curerà l’esperimento degli atti successivi e
consequenziali alla presente;

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 72 del 18-10-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 72 / 5° SETTORE   del  18-10-2019 Reg. Gen. n. 439 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 18-10-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 72 del 18-10-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


